

Số: /KH-UBND

Cần Thơ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công

Ngày 08 tháng 10 năm 2024, Bộ Chính trị ban hành Quy định số 189-QĐ/TW về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công (viết tắt là Quy định 189-QĐ/TW). Để tiếp tục triển khai thực hiện Quy định này nghiêm túc, đồng bộ và đạt hiệu quả, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm, đảm bảo sự lãnh đạo thống nhất và toàn diện của Đảng; chấp hành nghiêm các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công (viết tắt là TCTSC).

- Quyền lực nhà nước trong quản lý, sử dụng TCTSC phải được kiểm soát chặt chẽ, thống nhất; bảo đảm quyền lực được sử dụng đúng đắn, hiệu quả; mọi hành vi lạm dụng, lợi dụng quyền lực để tham nhũng, tiêu cực phải được ngăn chặn, phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời.

2. Yêu cầu

- Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả các cơ chế kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực nhà nước của Đảng, Nhà nước và Nhân dân; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch trong từng cơ quan, đơn vị.

- Nội dung kiểm soát phải toàn diện, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm; hoạt động kiểm soát phải tôn trọng, không làm cản trở hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, người có thẩm quyền trong quản lý, sử dụng TCTSC.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quy định 189-QĐ/TW

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, quán triệt sâu rộng, tổ chức thực hiện nghiêm Quy định 189-QĐ/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kiểm soát quyền lực (viết tắt là KSQL) và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (viết tắt là PCTNTC) trong quản lý, sử dụng TCTSC; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và xã hội, trước hết là của từng cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; đây là cơ chế quan trọng để kiểm soát quyền lực, nâng cao hiệu quả PCTNTC trong quản lý, sử dụng TCTSC.

Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, kiên quyết, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, không để xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác KSQL, PCTNTC trong quản lý, sử dụng TCTSC, gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị và người có thẩm quyền.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về KSQL, PCTNTC trong quản lý, sử dụng TCTSC; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan truyền thông, báo chí trong công tác thông tin, tuyên truyền, vận động và huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân để nâng cao hiệu quả thực hiện công tác KSQL, PCTNTC, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi vi phạm, tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng TCTSC theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp nhà nước

- Cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp nhà nước phối hợp với cấp ủy, tổ chức đảng cùng cấp xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế, quy trình cụ thể hóa, tổ chức thực hiện nghiêm các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về KSQL, PCTNTC trong quản lý, sử dụng TCTSC. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đầu tư công, TCTSC; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, trong đó chú trọng các lĩnh vực quan trọng, nhạy cảm như đầu tư công, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, tài nguyên, vốn, tài sản nhà nước ở các doanh nghiệp,...

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động, bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị có chức năng quản lý, sử dụng TCTSC; bố trí cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, có trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, sử dụng TCTSC; kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với cán bộ, công chức, viên chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm, gây trì trệ và không đáp ứng yêu cầu công việc được giao; xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng chức vụ, vị trí công tác để trục lợi, vụ lợi cho bản thân, người thân hoặc bao che, tiếp tay, can thiệp, tác động dưới mọi hình thức để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng TCTSC.

- Xây dựng quy chế, quy định về quản lý, sử dụng TCTSC thuộc thẩm quyền đúng quy định pháp luật, phù hợp với đặc thù của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ trong quản lý, sử dụng TCTSC. Đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, bảo đảm tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí. Quán triệt yêu cầu tiết kiệm các khoản chi ngân sách nhà nước, nhất là chi thường xuyên ngay từ khâu xác định nhiệm vụ; bảo đảm việc thực hiện các nhiệm vụ thống nhất từ khâu lập dự toán đến triển khai phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra việc quản lý, sử dụng TCTSC; phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan và đại biểu dân cử, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, cơ quan truyền thông, báo đài và Nhân dân tham gia thực hiện giám sát đối với công tác quản lý, sử dụng TCTSC; kịp thời phát hiện, xử lý

theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng TCTSC.

3. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp nhà nước

- Thực hiện đúng, đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng TCTSC; chịu trách nhiệm trước cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan có thẩm quyền về những chỉ đạo, quyết định của mình đối với việc quản lý, sử dụng TCTSC tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo kiểm tra, giám sát trong nội bộ để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng TCTSC thuộc phạm vi quản lý, phụ trách.

- Phát huy tinh thần nêu gương, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong quản lý, sử dụng TCTSC, đảm bảo tính công khai, minh bạch, tiết kiệm và tuân thủ các quy định pháp luật.

- Không được lợi dụng chức vụ, quyền hạn để cản trở, tác động hoặc can thiệp trái pháp luật vào hoạt động kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán trong lĩnh vực này; đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định pháp luật.

- Giải quyết kịp thời các thông tin tố cáo, kiến nghị, phản ánh đối với các hành vi vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng TCTSC.

4. Về xử lý các hành vi vi phạm

- Xử lý nghiêm minh theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của cơ quan, tổ chức, đơn vị đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác quản lý, sử dụng TCTSC.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương đề cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý của mình vi phạm các quy định trong quản lý, sử dụng TCTSC thì bị xử lý theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc sở, thủ trưởng cơ quan, ban, ngành, doanh nghiệp nhà nước thuộc thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường triển khai, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ Quy định 189-QĐ/TW và Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể, phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả công tác KSQL, PCTNTC trong quản lý, sử dụng TCTSC; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác này.

2. Giao Sở Tài chính tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện hiệu quả việc quản lý, sử dụng TCTSC theo quy định của pháp luật và dự toán đã được cơ quan có thẩm quyền quyết định, nhất là đối với các cơ sở nhà, đất, trụ sở làm việc dôi dư sau sáp nhập và vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; đề xuất cơ chế đặc thù để quản lý, xử lý (nếu cần thiết), đảm bảo quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí, tham nhũng. Tham mưu rà soát, ban hành các quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng, mua sắm tài sản công phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tế của địa phương. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chủ trì lập dự toán, thanh quyết toán, phân bổ, bố trí nguồn vốn đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra theo quy định.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác PCTNTC trên tất cả các lĩnh vực, trong đó có công tác KSQL, PCTNTC trong quản lý, sử dụng TCTSC; cung cấp thông tin, phản ánh của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và phát hiện của báo chí để các cơ quan chức năng tiếp nhận, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng TCTSC.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục phát huy vai trò và trách nhiệm trong công tác giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời phản ánh đến tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xem xét, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém trong quản lý, sử dụng TCTSC, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật đối với những sai phạm.

5. Giao Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện (nếu có) để chỉ đạo, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương trao đổi, phản ánh về Thanh tra thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT.TU; TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UBMTTQ VN TP và các đoàn thể;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND xã, phường;
- DN Nhà nước trực thuộc thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Cảnh Tuyên